Z., Inter

ALBERTI BOLOGNETI

“Inter æquitatem & ius interpositam interpretationem nobis solis & licet, & oportet inspicere. Magis mouet nostros interpretes hæc prohibitio, quàm superior illa concessio, ac propterea concludunt legi scriptæ non esse præferendam æquitatem, nisi ipsa quoque æquitas in scripturam redacta sit. Ita Accurs. in d. l. i. in uer. ius. in prin. & in l. placuit in uer. in omnibus. in fin. quem ibi Alex. & Ias. cum alijs fermè omnibus sequuntur, & ijs etiam se subscribit Dec. in l. in omnibus quidem. ff. de reg. iur. Ad l. placuit respondent, non de quacunque æquitate ibi loqui Constantinum, sed de æquitate tantum scripta, quam solam concedunt rigori legis scriptæ præferendam esse. Distinguunt ergo inter æquitatem scriptam, & non scriptam. Æquitatem scriptam fatentur rigore potiore esse debere, præterquam in tribus casibus, quos ab hac regula excipiunt. Primus est, cum æquitas generatim, rigor uerò speciatim nobis lege traditur, ita Dyn. in reg. possessor. de reg. iur. in 6. Io. And. in c. ult. de solut. Lud. Rom. in l. si insulam in 7. col. inf. tit. nostro. Alex. & Ias. in d. l. placuit. C. de iudic. Idque probant ex l. i. ff. de usucap. iuncta l. nam hoc natura. ff. de condic. indeb. Præterea illum casum excipiunt, cum rigor lege posteriori continetur, tunc enim eo ipso rigore æquitati legis præcedentis derogari dicunt, ita gloss. & Doct. ac præsertim Imol. in c. extirpanda. extra de præbend. Dicunt tertio huic regulæ non esse locum in arbitrarijs: in ijs enim posse iudicem sequi rigorem scriptum, & ab æquitate recedere, sic But. in c. i. in 6. de constit. Bald. in l. i. C. de legib. Ias. in d. l. placuit. C. de iudic. Hanc regulam cum his limitationibus, quantum ad æquitatem scriptam tantummodo constituunt. Sed quando æquitas non est scripta, tunc uul- la adhibita distinctione æquitatis usum planè iudicibus adimunt, ac soli Principi referuant, adducti potissimum illa l. i. C. de legib. Videtur etiam maximè iuari hæc 3 sententia ex l. leges sacratissimæ. eod. tit. quo loci ait Valentin. solius Imperatoris interpretatione patefieri oportere, si quid in legibus relatū fortassis obscurius fuerit. Quod idem statuit & Leo in l. sequenti. Sed omnium maximè hoc inculcat Iustini. in l. ult. eiusd. tit. ubi. Si in præsentī (inquit) leges condere soli Imperatori concessum est, & leges interpretari solum dignum imperio esse oportet. & paulò post. Quare omnes ambiguitates iudicum, quas ex legibus oriri euenit, aures accipiunt nostræ, si non à nobis interpretatio mera procedit? Quibus omnibus legibus respondet etiam quod tradit Iul. in l. & ideo. ff. de legib. cum ait de ijs, quæ primò constituuntur, si fortè ea dubia sint, optimi Principis aut interpretatione, aut constitutione certius aliquid statuendum esse: Facitq; insuper. l. sunt personæ sumpto inde arg. à speciali. ff. de relig. & sumpt. fun. Sed inter alias omnes nulla est lex, quæ apertius hoc probet, quàm l. prospexit. ff. qui & à quibus. quo loci non audet Vlp. uerba legis Iuliæ ex æquo & bono in eo interpretari, in quo maximè opus fuisset, ut ipsius legis asperitas temperaretur, unde. Perquam durum est (inquit) sed ita lex scripta est. Hæc uerò leges atq; alia omnes, quæ iudici æquitatis usum adimunt, cum eo cõueniunt, quod tradit Aristot. lib. i. Rhet. cap. 13. ubi differentiã inter iudicẽ, & arbitrum ita constituit, ut dicat arbitrum intueri æquum & bonum, iudicẽ uerò id solū, quod lege cautum est, ideoq; eligi arbitrum solere, ut æquum & bonum præualeat: quibus uerbis ostẽdere uideat debere iudicẽ uerba legis spectare, ac nõ legis sensum ex æquo & bono interpretari. Vnde & in sacris paginis illud habet: Nõ misereberis in iudicio pauperis, hoc est enim de alieno largiri, debitã poenã remittere. Ac deniq; plurimum suffragantur huic cõi sententiæ, quæ supra retulimus ex Tullio lib. 2: de inuent.

de inuent. & in orat. pro Q. Ligario, ubi populo tantum, & Senatui, ac non iudicibus concedit, ut in iudicando à uerbis legis recedere possint. Cuius diuersitatis ratio manifesta assignari poterit, nam & populus, & senatus ius facere poterant. l. non ambigitur. ff. de legi & §. lex est, cum §. sequent. inst. de iure nat. gent. & ciuil. quod non posse iudices compertissimum est. At pro contraria sententia, & affirmatiua permulta passim sunt leges, quæ tam aperte ad æquitatem nos inuitant, ut rectè illis respondere nemo possit, qui non & sibi ipsi, & alijs mentiri uelit. Et primò Paul. in l. in omnibus ff. de reg. iur. In omnibus quidem (inquit) maximè tamen in iure æquitas spectanda est. Si in omnibus, ergo non in ijs solis casibus, in quibus æquitas scripta esse reperitur. Prætereà, cum de æquitate simpliciter Paulus loquatur, nihil minus dicendum est, quàm de æquitate scripta illum intellexisse: Cum imò faciat legis scriptura, ut quæ prius æquitas fuerat, æquitatis nomen protinus amittat, utpotè quæ in legis scriptæ interpretatione, atque in quodam uerborum laxamento tantum consistit. Quæ causa potissimum facit, ut nostri interpretes plerumque decipiantur, quoniam ipsi æquitatem ubique pro benignitate accipiunt. At, uel si cum benignitate æquitas coniuncta sit, ut sæpissimè contingit, non minùs tamen idcirco Paul. in ea lege aditum ad eam iudicibus concedit. Secundò, contra communem sententiam facit. l. & si quis. §. idem Labeo. uers. & generaliter. ff. de relig. & sump. fun. ubi Vlp. de æquit. non scripta, loquitur in hunc modum. Et generaliter puto iudicem iustum non meram negotiorum gestorum actionem imitari, sed sollicitiùs æquitatem sequi, cum hoc ei & actionis natura indulget. Idem Vlp. in l. quod Ephesi in §. interdum. in fi. ff. de eo quòd cer. loc. In summa (inquit) antè oculos æquitatem habere debet iudex, qui hac actione aditus est. Tertiò Celsus in l. si seruum. §. sequitur. inf. eod. errare eos affirmat, qui sub autoritate iuris scientiæ dum eius regulas nimis superstitiosè obseruant, ab æquo & bono recedunt: nam cum ibi dixisset propositam quæstionem ex æquo & bono esse, postea statim subiicit. Quo in genere sub autoritate iuris scientiæ perniciosè erratur. Huc etiam respexit idem Cels. in l. scire leges. ff. de legi. cum dixit, scire leges non esse uerba earum tenere, sed uim & potestatem. Qui uerba legum rigide sectantur, uerè illi dicuntur summo iure uti. Hoc uerò nullo unquam tempore non summoperè fuit improbatum. Semper enim uel antiqui omnes summum ius summam iniuriam, quin uerò (ut refert Columel. lib. i.) summam crucem esse existimarunt. Nec fanè alius sensus Salomonis fuit, cum nimium iustos nos fieri uetuit, non enim tam iustos ijs uerbis damnasse existimandus est, quàm eos qui summo iure uterentur. Vnde rectè Cicero lib. i. offic. inter alia iniuriarum genera statuit illos quoque iniuriosè agere, qui in eum, quem diximus modum, ius interpretantur. Hæc enim iniquitas uerius, quàm iustitia appellari potest, ut idem Cicero appellat, cum in orat. pro Cecinua, ita inquit. Nam cæteri tum ad istam orationem decurrunt, cum se in causa putant habere æquum & bonum, quod defendant: si contra, uerbis & literis, & (ut dici solet) summo iure contenditur, solent eiusmodi iniquitati boni & æqui nomen, & dignitatem opponere. Longum esset si loca omnia uel ex nostris legibus, uel ex alijs autoribus uellem per censere, in quibus & monemur, & iubemur à uerbis legum ex causa recedere, & summo iuri, strictèq; uerborum interpretationi æquitatem antepone. Habemus hoc in l. benignius. ff. de legib. in l. si tibi, in l. si me & Titium. ff. si cert. petat. in l. sed dicendum est.

ALBERTI BOLOGNETI

ff. de in rem uerso. l. si quis mancipijs. §. ult. ff. de inst. l. si quis filium. §. ult. ff. ad Trebel. l. diuus. ff. de in integ. rest. l. Imperatores. ff. de appel. Ex uarijs etiã Imperatorũ cõstitutionibus rectè hoc colligere possumus, ut ex l. 2. ubi Bald. in 1. notab. C. de rescind. uend. ex l. 1. in fi. C. de interd. l. si defunctus. C. de suis & legit. l. si quis in suo. §. §. legis. C. de inoffi. test. l. ult. §. cum autem. C. de furt. authent. ut sine prohib. mat. in princ. ubi Accurs. in uer. existimamus. Hoc idem & Pontifices multis in locis ostendunt, ut in c. ult. de transact. in c. quærenti. de offic. deleg. c. magnæ. extra de uoto. Verùm ut maximè deessent aliæ omnes & leges, & rationes, satis tamen apertè iudicari ego æquitatis usum iudicibus cõcedi illa una cõstitutione quæ habetur in d. l. placuit, ¹¹ dum ibi statuit Constant. debere omnibus in rebus potiore iustitiæ, æquitatisq; quàm stricti iuris rationem esse. Frequentiùs nostri legunt, æquitatisq; scriptæ, sed castigatiores Codices non habent illud uerbum scriptæ, ut neque Ant. August. illud recipit lib. 4. suarum emendationum cap. 8. Quocircà ipse eò feror coniectura, ut putem additum hoc uerbum ab expositoribus fuisse, qui neque satis tenebant, quid æquitas esset, neque alia ratione poterant hanc legem conciliare cum l. 1. C. de legib. Videturq; mihi hoc probabilius, quàm quod tradit hìc Franc. Cõnan. qui existimat Cõstantinũ cum dixit scriptæ æquitatis, de ea intellexisse, quæ scriptis legibus interpretandis adhibetur, & quæ iuri scripto subministrat naturæ bonitatem, atque clementiam: uoluisse autem hanc separare ab alia æquitate, quæ in exuperantia uirtutis, aut uitij posita est; cum scilicet non tantùm ea facimus, quæ legibus præcipiuntur, sed etiam cum amicis opitulamur, bene meritis gratiam referimus, atque eiusmodi alia seruamus, quibus uel si lege inuiti non astringamur, ijs tamen maiorem laudem comparare, & ab omni planè reprehensione alienissimi esse possumus, ut ex Aristot. lib. 1. Rhet. supra nos retulimus. Probabilis certè hæc coniectura est, sed mihi tamen longè magis superior arridet, eoq; præsertim, quia Aristot. hoc ipsum, quicquid sit, quod in exuperantia uirtutis, & uitij consistit, non æquitatem appellat, sed partem iuris non scripti, solamq; illam alteram, quam ab hac distinguit, iuris non scripti partem in æquitate ponit. Vtcunque tamen hoc sese habeat, illud certè uidetur mihi posse constanter affirmari, nihil esse absurdius, quàm id quod frequentius uolunt Doct. nimirum loqui Cõstantinũ de ea tantùm æquitate, quæ in legis scripturam redacta est, unde quacunque potius aliam solutionem libentiùs admiserim: Ut enim omittam non rectè tunc posse æquitatem illam dici, cum in legem scriptam conuersa fuit, utq; leges tam multas prætereã, paulò antè à nobis adductas, quæ de æquitate idem disponunt, quod Constant. in d. l. 1. dum æquitatis præcipuã rationem haberi uolunt, neque tamen inter scriptam, ac non scriptam æquitatem distinguunt, Satis hoc mihi uidetur esse argumenti ad communem hanc solutionem refellendam, quod si hanc recipiamus expositionem, ac cum Doct. concludamus, tunc tantùm stricto iuri præferendam esse æquitatem, cum æquitas scripta est, & in legis formam redacta, nul- ¹² lo alio modo facti speciem in illa l. 1. poterimus constituere, nisi cum forrè duas leges inter se contrarias reperiemus, quarum altera strictum ius, altera uerò æquitatem contineat, Id quod ipsi interpretes poni posse non inficiantur: imò perpèrè hac utuntur distinctione, cum duas offendunt leges, quæ inter se uideantur pugnare, neque earum conciliandarum rationem ullam inueniunt, ut dicant unam ex rigore procedere, alteram ex æquitate. Verùm hoc perabsurdum est, minimeque meo iudicio concedendum. Puduisset enim Cõstantinũ fateri, leges eas inter se contrarias

trarias esse, quibus se imperante uniuersus propemodum terrarum orbis uteretur. Ac uel si maximè hoc Constât. ea lege concessisset, tamè non eam certè legem in suam compilationem recepisset Iustin. qui in his omnibus legibus, quas nobis ipse in hunc modum dispositas reliquit, nihil pugnans se reliquisse profiteretur. l. 2. §. contrarium autem. C. de uet. iur. enu. cle. Vnde optimè intelligitur, friuola ea omnia, ac prorsus inania esse, quæ de concursu rigoris, & æquitatis scriptæ nostri interpretes tanto apparatu comminiscuntur.

A R G V M.

Quæ distinctio adhibenda sit, ut proposita quæstio penitus dirimatur, & argumenta pro utraq; parte adducta simul concilientur.

- | | |
|--|---|
| <p>1 Tria propositæ distinctionis capita.</p> <p>2 Quoties uerba dubia sententiam quoq; planè incertam reddunt, nullus æquitati locus est.</p> <p>3 Perpèduntur uerba legis ult. C. de legib.</p> <p>4 Cum ex uerbis dubijs sententia non prorsus incerta redditur, æquitate uti non modo possumus, sed debemus.</p> <p>5 Æquitatis usus, quàm sit necessarius.</p> <p>6 Non solum iudicibus permissum est, præter uerba legis iudicare, sed etiam subditis præter uerba legis agere.</p> <p>7 Solus uerborum cortex à pena delinquentem non excusat.</p> <p>8 Æquitas lucet ipsa per se, unde illud rectè. Quod dubitas ne feceris.</p> <p>9 Non est locus interpretationi ex æquo & bono, quoties sine uitio scripturæ uerba inflecti non possunt.</p> <p>10 L. in ambigua. ff. de legib.</p> <p>11 Intell. l. prospexit. ff. qui & à quib.</p> <p>12 Aliorum explicationes ad eam l. reprobantur.</p> <p>13 Est interdum, cum etiam in principe damanda sit clementia.</p> <p>14 Nimia Neruæ facilitas reprehensa.</p> <p>15 Non est uni indulgendum quod alteri noceat.</p> <p>16 Casus in lege omissus ex æquo & bono suppleri non tantum potest, sed etiam debet.</p> <p>17 Antiqui iurisconsulti legis condendæ potestatem non habuerunt.</p> | <p>18 Non temerè ad omnes casus lex protrahenda est, in quibus prima fronte eadem ratio subesse uideatur.</p> <p>19 In iis quæ stricti iuris sunt, casus non expressus pro omissis habendus est.</p> <p>20 Etiam in correctoriis extensio admissa est.</p> <p>21 Quoties unica tantum ratio assignari potest, illa habetur pro expressa.</p> <p>22 Nihil refert sit ne unica tantum legis ratio, an uerò sint plures, quæ eadem sententiam suadeant.</p> <p>23 Lex nimis generatim concepta, licet non temerè, tamè ex æquo & bono coangustanda est.</p> <p>24 Est interdum cum legis ratio non prorsus cesset, licet cessare uideatur.</p> <p>25 Quod minor subsit ratio non satis causæ est, ut à generali regula recedamus.</p> <p>26 Duo sunt potissimum, ex quibus generalis legis restrictio desumi potest.</p> <p>27 Id semper apprimè uitandum, ne quid absurdum inducatur.</p> <p>28 Quibus ex rebus absurdum aliquid esse uel non esse iudicandum est.</p> <p>29 Errat Bart. qui ubi naturalis ratio reclamât, non cõcedit indistinctè restrictionem fieri debere.</p> <p>30 Ad sacrum ire non tenetur, qui scit in uia sibi paratas insidias esse.</p> <p>31 Regula illa Cessante causa &c. quomodo accipienda sit.</p> <p>32 Statutum excludens foeminas masculis extantibus, quam rationem habeat.</p> |
|--|---|

C A P. XXXIII.

Sublata uerò hac communi solutione, uidendum est, num alia ratione simul conciliari possint illæ leges quæ superius pro utraq; sententia adductæ fuerunt, Videntur enim illæ om-

ALBERTI BOLOGNETI

la omnes sibi inuicem maximè aduersari : cuius rei gratia necessarium esse existimò tria capita distinguere. Aut enim uerba usq; ad eò dubia sunt, ut nihil planè sit, ex quo uoluntas testatoris elici possit, ita ut non tantùm de uerbis, sed etiam de sententia dubitetur : Aut uerba dubia quidem sunt, sed eorum talis est ambiguitas, quæ non tollat certitudinem sententiæ, neque prorsus impediatur, quominus ad uoluntatem & sensum legislatoris aliquibus uestigiis perueniri possit. Aut denique uerba nulla ex parte dubia sunt, sed unde quaque apertissima, ita ut quod in ea lege ambiguitatis inest, id non ex uerbis oriatur, sed ex eo tantùm, quia aperta legis scriptura à uerisimili legislatoris mente uideatur abhorrere. Vnde ea inducitur causæ constitutio, quam Rhetores legitimam appellant ex scripto & sententiâ. Perquiramus ergo quid in singulis capitibus cõcludendũ sit. Quod attinet ad primum, cùm scilicet uerba ita dubia sunt, ut dubiam quoque, ac planè incertam sententiam reddant, constâter hîc puto posse nos affirmare, interpretationi ex æquo & bono locum non esse. Ac nobiscum hac in re sentit Diuus Thomas in p^a 2^a quæst. 96. art. 6. cum respondet ad secundum arg. & in 2^a 2^a quæst. 120. art. 1. Quibus in locis ita interpretatur uerba Constantini in l. i. C. de legib. ut cum dicit, Inter ius, & æquitatem interpositâ interpretationē soli imperatori inspicere licere, eo casu loquatur, cùm non modò dubia sunt uerba, sed sententia est prorsus incerta. Ratio autem in promptu est, cur nullus tunc possit esse æquitati locus. Nam idcirco tantùm adhibetur legi interpretatio ex æquo & bono, ut legis uoluntas conseruetur, ut docet Cels. in l. benignius. ff. de legib. Nec sanè longius æquitas progreditur, quam ut aptè ad scriptoris sententiam uerbis ipsis utamur, nam si concessum iudicibus fuisset, ex sua potius, quàm ex legis sententia interpretari, magnus profectò esset aditus ipsis datus ad iniquè iudicandum, cùm semper suæ iniquitati æquitas nomen, ac dignitatē possent obtendere. Quare cùm nullo modo legislatoris sententia ex ipsa lege elici potest, nihil aliud reliquum est, nisi ut principem ad ea mus qui noua lege, si opus erit, uoluntatem suam testetur, apertamque omnibus reddat. Atq; in hunc modum intelligi debet quod habetur in l. leges sacratissimæ, atq; in l. pen. & ult. C. de legib. aliisque item omnibus, quæ statuunt soli principi legum interpretationem esse reseruandam, nempe ut tunc uerum sit, cum perplexa, atque incerta penitus earum sententia est, quod uidetur mihi apertissimè Iustin. demonstrasse in illa l. ult. nam cùm reddit ibi rationem, cur sibi soli interpretationem legum uendicet, his uerbis utitur. Quis enim enigmata soluere, & omnibus aperire idoneus esse uidetur, nisi is cui soli legislatorem esse concessum est. Quod etiã nõ obscurè sentit Iulia. in l. & ideò. ff. de legib. qui cum dicit certius aliquid statuendum esse, ostendit se de ea lege loqui, cuius sententia obscura sit, & incerta. Nunc ueniamus ad secundum caput, nimirum quãdo uerba dubia quidem sunt, sed non ita prorsus, ut sententiæ certitudinem tollant. Ego hîc non puto dubitandum esse, quin ex æquo & bono leges interpretari non modò possimus, sed etiam debeamus, ac multò magis sententiam, quàm uerba spectare, imò enim fraus legi fiet, si saluis uerbis sententia eius circumueniatur l. contra legem. §. in fraudem cum l. sequenti. ff. de legi. Nam, ut pulchrè ait Cicero pro Cecinna. Si uerba inter nos aucupabimur, ne domi quidem in seruos domesticum ullum imperium habebimus, si seruis hoc nostris concesserimus, ut ad uerba nobis obediãt, nõ ad id quod uerbis intelligi possit, obtemperent. Hoc idem & Theologi præcipiunt, Hilariusque inter alios lib. 3. de Trinitate. Intelligentia (inquit) dictorum ex causis est assumenda dicendi, quia nõ sermoni res, sed rei debet esse sermo subiectus. Quapropter non debet absurdum existimari,

mari,

māri, quod possint hoc modo iudices a uerbis recedere, quinimò si id non possent, non modò permīssum, sed planè necessarium illis esset contra leges iudicare. Lex enim non uerbum legis, aut scriptum est, sed sententia, quam qui sequitur, ex æquo & bono iudicat, qui uerò æquitate non utitur, sicuti à sententia recedit, ita contra leges iudicare existimandus est. Quod diximus de iudicibus, idem & de subditis, quantū ad hoc affirmamus, ac de subditis ipsis loquitur Diuus Thomas, cū hanc quæstionē proponit: Vtrū possimus præter uerba legis agere in p² 2² quæst. 96. art. 6. Quemadmodum ergo iudices ita etiam subditi, qui ex lege uiuere uolunt, eum sensum uerborum minime amplecti debent, quem rationi, & uoluntati legislatoris uiderint non esse consentaneum, alioquin in legem peccabunt, nec solo uerborum præsidio tuti erunt, ut quia uerba sequuti fuerint, 7 propterea pœnas legibus insertas euitare debeant, ut expressim cautum habemus in l. 5. C. de legib. Non dubium est (ait ibi Theod.) in legem committere eum, qui uerba legis amplexus contra legis mititur uoluntatem, nec pœnas insertas legibus euitabit, qui se contra iuris sententiam, salua prærogatiua uerborum, fraudulenter excusat. At neque eo nomine sese poterunt excusare, quod dicant aliam se legis uoluntatem esse nesciuisse, quàm quæ ex uerbis colligebatur arg. l. Labeo in fin. ff. de supel. leg. Primò quia pertinet hoc secundum caput nostræ distinctionis ad eas leges, in quibus uerba dubia non prorsus incertam sententiam reddunt. Deinde quia æquitas lucet ipsa per se, neque hæsitacionem affert ullam, ut pulchrè aduertit Cicero lib. 1. offici. cum hac de causa dicit, rectè eos præcipere qui inuent ne id faciamus, quod dubitari possit, æquum an iniquum sit. Tertium, & ultimum erat caput nostræ distinctionis, cum uerba planè aperta sunt, ac per se nihil obscuritatis habet, quamuis eo modo, quo sonant, non prorsus rationi, & iustitiæ congruere uideantur. Et hîc rursus tres casus censeo distinguendos. Video enim totidem modis euenire posse, ut uerba, quantum ad illud quod in cōtrouersiam deducitur, nullam obscuritatem contineant. Primò enim aperta sunt uerba, cū illud ipsum, de quo agitur, expressim determinant, ac decidunt. Secundò cum prorsus illud omittunt. Tertiò & ult. cū neque prorsus omittunt, neque etiam speciatim decidunt, sed generalibus id tantum uerbis complectuntur. Primo casu, cū uerba legis illud ipsum tam apertè decidunt, de quo disceptatio est, ut sine uitio scripturæ inflecti non possint, tunc nulla interpretatione, nullaque æquitate euitari poterunt, aut ad eum sensum contorqueri, qui prorsus à uerbis alienus sit, nam cū ad legis sententiam interpretatio omnis, quæ fit ex æquo & bono, referenda sit, non poterit uideri ea fuisse legislatoris sententia, quæ uerbis perspicuis aduersatur arg. l. Labeo in fine. ff. de supel. leg. Unde retinenda est significatio, quæ uerbis conuenit, quamuis ex ea non talis sententia colligi possit, quæ rationi sit consentanea, & hoc probatur apertissimè ex l. in ambigua. ff. de legi. ubi cum dicat Celsus, accipiendam esse significationem, quæ uitio caret, posteaque subiiciat, Præsertim cum etiam uoluntas legis ex hoc colligi possit, satis demonstrat illa dictio, præsertim, uel si inde uoluntas colligi non possit, idem tamen concludi debere. In hunc modum puto esse accipiendum quod habetur in l. prospexit. ff. qui & à quibus. Nam quod ibi Vlp. à uerbis legis Iuliæ non recedat, cū tamen id maximè legis ratio exposcere uideatur, nulla alia causa est, nisi quia uerba ita concepta erant, ut seruū quoque illum, qui extra ministerium mulieris fuerat, uel speciatim exprimerent, uel aperta aliqua demonstratione significarent. Id quod optimè ex eo probatur, quia ex solis uerbis legis Iuliæ hanc suam decisionem Vlp. desumit, ac cum eius decisionis rationem affert

ALBERTI BOLOGNETI

« fert sola legis uerba considerat . Quia ita uerba (inquit) faciunt, ut nē eum quidem seruū,
 « qui extra ministerium eius mulieris fuit, uel in agro, uel in prouincia, possit manumitte-
 re, uel alienare . Vnde rectè conici potest, uerba legis Iuliæ in eo quoque casu fuisse
 expressa, uel certè eum in modum prolata, ut apertam legis sententiam redderent. Hoc
 modo aut̄ mihi uidetur ex lege Iulia argumētū sumi potuisse, ut is quoq; seruus, qui extra
 ministerium mulieris fuerat, ex legis sententia comprehenderetur. Nam quantum ad ser-
 uos patris, & aui, matris, & auix, eos tantum manumitti prohibebat, qui in ministerium
 mulieris fuerant concessi, Ergo quantum ad seruos ipsius mulieris noluit lex Iulia hanc
 distinctionem adhibere arg. l. ex eo. ff. de test. l. qui testamento. §. mulier. ff. de testam. c.
 qualis 25. dist. c. nonne. cum simil. extra de præsumpt. Et hæc fuit causa, cur Vlp. dispositio-
 nē legis Iuliæ sine uitio uerborum restringi non posse existimauerit. Durum tamen dicit
 hoc ipsum esse, ut eorum quoque seruorum manumissio, & alienatio fuerit prohibita, qui
 fuerant extra mulieris ministerium . Verum id forsā spectauit lex Iulia, quia si in illis pro-
 hibitionem remisisset, maximus fuisset aditus patefactus, unde ipsi legi facilè fraus fieri
 potuisset . Itaque forsā non est, cur hoc nobis ita durum uideri debeat, ut Vlp. iu-
 dicauit . Hinc porrò apparet friuolam esse, minimeq; necessariam distinctionem, 12
 quam tradit Bar. in l. omnes populi. in 2. quæst. 6^a. quæst. princip. ff. de iust. & iu. cum ani-
 maduertit in hac l. prospexit. agi de lucro, de damno uerò agi in aliis legibus, in quibus
 restrictio fit, ut in l. quamuis. ff. de in ius uoc. in l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patr.
 nam nil profus est, unde hoc Vlp. considerasse colligi posset . Alias solutiones cæteri
 quoque interpretes uariis in locis certatim attulerunt, ut Bald. in l. non dubium. C. de le-
 gib. & in l. 2. C. quæ sit longa consuet. Salyc. in l. si serui uestri. C. de noxalib. act. Crotus in
 d. l. omnes populi Ruin. in l. 1. §. nunciatio. ff. de nou. oper. nunciat. qui omnes mirum
 in modum in lenienda huius legis duritie, quamuis (iudicio meo) frustra profus, insuda-
 runt. Ita concludamus apertissimè demonstrari ex hac lege non posse legi ex æquo &
 bono interpretationem adhiberi, quoties sine uitio uerborum ea interpretatio fieri non
 potest; esset enim hoc non æquitatis, sed clementiæ. Clementia in rebus priuatis unum
 quemq; maximè decet, cum non aliorum, sed propriam, quam ulcisci possemus, iniu-
 riam remittimus . Sed in rebus publicis, ac propterea etiam in iure reddendo ad solum
 principem spectare debet, uel ad illos, qui parem cum principe potestatem habent, ut & 13
 supra diximus . Est uerò interdum, cum etiam in principe clementia damnatur, et meri-
 to quidem; nam si æquè cum omnibus facilis, & benignus erit princeps, ac non sese in de-
 lictis uindicandis, improbisq; hominibus coercendis seuerum, quin & ubi opus fuerit,
 atrocem ostenderit, multos ea facilitate ad delinquendum inuitabit, ac fortasse etiam su-
 biectos sibi populos parum obsequentes habebit; quo fiet, ut imperii dignitas, & autori-
 tas non parum minuatur . Hoc ipsum Neruæ Romano Imp. uitio datum fuisse legimus, 14
 quod nimium miti, & mansueto esset ingenio. Siquidem multi nimiam illam bonitatē eo
 uerbo notarunt, quòd dicerent, deterius esse sub eo principe uiuere, per quem omnia
 liceant, quàm sub eo, per quē nihil liceat. Usque adeò autē creuit indies eius cōtemptus, ut
 ut cum uideret ipse; nullam se apud suos retinere auctoritatem, hac de causa Traianum il-
 lum optimū imperatorē adoptauerit, eiq; imperii insignia Coloniā miserit . Multoq;
 etiam magis nimia principis clementia damnanda erit, si cuiusdam detrimento fuerit, ut 15
 si fortè is pœnam alicui remisit, quæ parti fuisset applicanda . Namque hîc præsertim
 « ualeat illud. Non misereberis in iudicio pauperis, hoc est enim de alieno largiri, debitā
 pœnam

poenam remittere. Facitq; ad hoc reg. l. 2. §. meritò. ff. ne quis in lo. publ. cum alijs multis, quæ vulgò ad idem adducuntur. Et hæc spectant ad primum casum ex ijs tribus, quos nobis in hoc postremo cap. considerandos proposuimus. Secundus casus erat ille, cū id de quo disceptatio est, in lege prorsus omissum fuit. Et tunc clarū est æquitati locum esse posse, cū uideamus sæpè iurisconsultos, supplere ea, quæ legibus fuerāt prætermissa, ut l. 2. §. si mulier. ff. ad Tertul. l. si quis id quod. ff. de iurisdic. omn. iud. l. filiū habeo. ff. ad S. C. Maced. Nec dicat, ut sæpè solent dicere nostri interpretes, in his locis extensionem fieri à lege, cum fiat à iurisconsultis, qui legis condendæ potestatem habebant, ut tradit Bart. in l. Gallus. in princ. ff. de lib. & posth. & uidetur probari in §. responsa. inst. de iure nat. gent. & ciui. Nam minimè ambigendum puto, quin Bart. & alij hac in re pueriliter errauerint. Cum uerè iurisconsulti interpretū munere tantum fungerentur, ut probatur arg. eius l. in §. ille casus, & l. penult. ff. de leg. 1. Idq; nos (ut spero) planum faciemus, cū quæ scripsimus ad l. Gallus. Deo adiuuante, emittemus. Posset quidem rectè fortasse hæc responsio afferri ad eas leges Codicis, in quibus suppleri aliquid uidemus, nam fecisse hoc Imperatores non mirum est, qui ius cōdere potuerunt. Verū animaduerto ipsos quoque Imp. sæpenumero ijs uerbis uti, quibus perspicuè ostendunt, hac in re legis auctoritatem non requiri, sed solo interpretis ministerio id permissum esse, ut in l. non sine. C. de bo. quæ lib. in l. quanuis. C. de fideicom. & l. his solis. §. j. uers. tacitè cautum putamus. C. de reuo. do. Neque uerò propterea nos affirmamus leges semper ad omnes casus extendi, in quibus earum ratio locum habere uidetur. Est enim interdum, cum eiusmodi extensio non fiat, ut in l. si uerò. §. de uiro. ff. solut. mat. quam legem, & alias similes Bart. in l. omnes populi in 4. quæst. 6. quæst. princ. ita accipiendas existimant, ut tunc procedant, cum casus ille omissus, de quo controuersia est, alia aliqua lege fuit decisus: Tunc enim ad casum omissum lex non extenditur, ac tanto minùs etiam extenderetur, si fortè lex illa de cuius interpretatione agitur, priuilegium aliquod induceret, iuxta l. quod constitutum. ff. de milit. test. aut alio quocunque modo stricti iuris materiam contineret.

19 Vulgatum est enim apud nos, in ijs quæ stricti iuris sunt, casum non expressum tanquam omissum haberi, & iuris communis regulis reseruari. l. si cūm dotem. in princ. ff. solut. mat. l. commodissimè. ff. de lib. & posth. Et hoc rectè etiam probat quod tradit Gord. in l. 2. C. de noxal. act. Verū non id nobis hoc tempore propositum est, ut casus omnes enumeraremus, in quibus uel possent, uel non possent leges extendi; tantum enim quærimus in præsentia, an æquitati locus tunc esse possit, cū casus de quo agitur, à legislatore planè omissus est. Vt autem probemus æquitati tunc locum esse posse, satis est ostendisse, solere leges interdum ad ea extendi, quæ prætermissa sunt, ut rectè ostendunt leges omnes superius adductæ. Quod uerò non tantum perm. ista hæc extensio, sed planè necessaria sit, ostendit Iuli. in l. non possunt. ff. de legi. Cum dicit non posse omnes articulos singulatim legibus comprehendere, sed necessariū esse iudici ad similia procedere, quod & Vlp. tradit in l. seq. Non tamen id facere libebit in ijs, quæ contra iuris rationem recepta sunt, ut habetur in l. quod uerò, & in l. in ijs. ff. de legi. At hæc leges pariter omnes, cū ea tantum excipiant, quæ contra iuris rationem sunt constituta, ostendunt reliqua omnia ad consequentiam produci posse. Idque posse fieri etiam in correctorijs frequentius admittunt nostri interpretes, dummodò ratio sit expressa, ex qua extensionem sumere uolumus. Ita conclu

dit gloss. in clem. 1. in uer. eligatur de elect. quam cæteri passim sequuntur. Bald. in au-
 then. quas actiones col. 2. C. de sacrosan. eccl. Butrius in c. ult. de consuet. Deci. in rub.
 extra de rescript. Socin. alijq; recentiores in rub. ff. solut. matr. ubi nos quoq; plenissimè
 hac de re aliquando egimus. Et hanc appellant potius comprehensionem, siue intensio-
 nē, quàm extensionē, ut Bald. in l. de quibus col. 5. ff. de legib. At quādo ratio non est ex-
 pressa, non concedunt legē correctoriā posse ad casus similes produci, nisi lex eiusmodi
 sit, in qua unica tātū ratio assignari possit: nam tunc quoq; extensio permessa est, ut di- 21
 cunt Accurs. Cynus, & alij in l. quāuis. C. de fideicō. Bald. & Imol. in l. ult. ff. de hered.
 inst. item Bald. in l. maximum uitium. C. de liber. præter. Alex. in l. si constante col. 5. ff.
 solut. matr. Idem dicendum esset, si plures essent rationes, quæ tamen omnes æquè illi 22
 casui conuenirent, ad quem uellemus legem extendere, neque enim minus eo modo
 aperta esset legislatoris uolūtas, quā potissimū debemus intueri, cū de ipsius legis produ-
 ctione agimus. l. benignius cū similib. ff. de legib. Sic uidemus hoc secūdo casu, nostros
 quoq; interpretes æquitati locū re ipsa dedisse, licet illud nō animaduernerint, huic extē-
 tioni maximè propriè æquitatis nomē cōuenire. Tertius & ult. casus, quē supra propo-
 suimus, is fuit, cū id quod ī cōtrouersia reuocat, neq; expressim lege decisum est, neq; etiā
 profus omissum, sed uerbis tantū generalibus cōprehēsum. Et in hoc pariter conclu-
 dendū est, posse nos ex æquo & bono legē interpretari, & quod nimis generatim in ea
 traditū est, coangustare, ac moderari. Attamen non id passim fieri posse admittendū est;
 Nam extat uulgare illud quidē apud nos, sed uerissimū pronūciatū, Generatim prolata,
 esse itidē generatim, ac sine ulla restrictione accipienda. l. 1. §. generaliter. ff. de leg. p̄stād. 23
 l. de pretio. ff. de publi. in rem act. Quare non semper cū legis ratio cessare uidetur, te-
 merè à legis præcepto recedere possumus; ut si, gratia exempli, lex municipalis puniat
 eum, qui noctu arma tulerit, nō debemus illicò senem liberare, qui cū armis noctu inuē-
 tus sit, quāuis ea sit ætate, quæ ad digladiandum non sit idonea. Licet enim ratio legis
 in eo cesset, tamen potest legis sententia ad eū quoq; pertinere, ne si ei detur uenia, exē-
 plo ea res dānosa sit, atq; aditū forsan patefaciat, unde legi fraus fieri facilè possit. Et ita
 rectè concludit Domin. Sotus lib. 1. de iust. & iur. quæst. 6. art. 8. Puto ego & in hoc, 24
 & in alijs eiusmodi exemplis esse antè omnia diligenter inspiciendum, uerè nē legis ra-
 tio cesset, quod in proposito exemplo non facilè admisero; nam uel si maximè iste fe-
 nex sit, cū tamen annis non impediatur, quo minus noctu cum armis eat, à feriendi
 certè suspicione nō profus aberit. Multa eiusmodi sepè reperiemus, in quibus ratio qui-
 dē nō tāta subsit, sed tamē nō profus cesset. Quod uerò aliquo casu minor subsit ratio, 25
 non satis causæ est, ut propterea à generali legis regula recedere debeamus, ut docet So-
 cin. in l. 2. §. ex ijs inf. tit. nostro. Alciat. lib. 1. de uerb. sig. latè Doct. fermè omnes in
 l. 1. C. de eden. Et probat hoc in l. in fraudē. §. ult. ff. de milit. test. & in l. 1. §. quod autē. ff.
 de aleæ lusu & aleat. Nam cū aliqua ex parte ratio uigeat, legis uoluntas profus defi-
 cere non potest. Cū autem subsit legis uoluntas, eaq; restrictioni aduersetur, non pos-
 set dici facta hæc restrictio ex æquo & bono, cū id unum æquitas agat, ut legis
 uoluntatem inuiolatam conferuet. Iam uerò si non passim, aut temerè, cū gene-
 raliter leges loquuntur, earum restrictio facienda est, & illa tamen interdum fit, tūden-
 dum est, quid nam sit, ex quo possimus cognoscere, quando uerba legis gene-
 ralia ex æquo & bono coangustari possint. Non satis commodè potest hoc ex
 omni parte explicari, cū in singularibus, atque indiuiduis factorum specie-
 bus.

bus positum sit, multaq; sæpè concurrant, quæ multis modis interpretationem uariare solent. Quæ omnia, sicut lege comprehendi non possunt, ut post Aristot. tradit Iul. in l. non possunt. ff. de legib. ita neque à nobis possunt certis regulis definiri. Sed tamen duo
 26 mihi præcipua uidentur esse, ex quibus legis restrictio rectè desumatur. Primum est, cum uidemus non posse legem generatim accipi, quin absurdum aliquod sequatur: tunc enim eius uitandi gratia legis dispositio coarctari omninò debet, ut rectè tradit Rainer. in l. omnes populi nu. 74. ff. de iust. & iur. cui hac in re consentit Bart. in l. Cæsar. ff. de publica. Qua de re minimè mihi dubitandum uidetur, cum nihil sit quod nobis iuriscō-
 27 sulti crebrius inculcent, quàm uerba ita esse accipienda, ne absurdum ex ijs aliquod oriatur, ut habemus in l. 2. ff. de cond. insert. in l. aliud. §. absurdum. ff. de reg. iur. l. ex facto. ff. de uulg. & pupil. l. absurdum. ff. de bonis libert. l. in ambiguo. ff. de legi. l. Pomponius. ff. de neg. gestis. l. si quis à filio. ff. de leg. i. l. consulta diuina. C. de testa-
 28 men. Absurdum autem ita accipiendum est, si fortè lex generaliter accepta alteri legi aduersetur, tunc enim ea ipsa lege declarari, & restringi debet, arg. l. non est nouū. ff. de legib. uel si reclamet iuri naturali. Nam hoc usque adeò absurdum est, ut quæcun- que uerè absurda dici possunt, ad hoc unum fermè omnia redigantur. Habemus à Bart. in l. omnes populi. exemplum illud de statuto Bononiensi imponente pœnam capitis ei qui fecerit sanguinem in palatio, à quo eximeretur & tonsor, & chirurgus, qui id fecerint salutis gratia; quoniam alioquin esset absurdum, rationiq; naturali repugna-
 29 ret, ut innocens puniretur. Putat tamen Bart. secus dicendum fore, si eiusdem ipsius sta- tuti pœna nullum afferret damnum, sed in sola alicuius cōmodi, atque lucri amissione consisteret. At in hoc ultimo frequentius reprobatur, & rectissimè quidem ab Alex. & alijs, qui hac in re nullam lucri, uel damni distinctionem admittunt. Exemplum etiam illud hanc rem maximè apertam facit, quod affert Domin. Sotus lib. 1. de iust. & iur. quæst. 7. art. 3. Lex est, quæ infames, uel obscuris parentibus ortos prohibet equos conscendere. Latrones in eum locum impetum faciunt, in quo eiusmodi homines mul- ti degunt; isti cum uideant se non alia ratione latronum manus effugere posse, uitæ suæ præsidium quærentes equos ascendunt, ac citatis cursibus sese illis subducunt. Dubium non est, quin à pœna legis immunes esse debeant. Si enim hanc quoque speciem lex complecteretur, aduersaretur legi naturali, quæ nobis dicitur, ut uitam, corpusq; omni ratione tueamur. Hac eadem de causa Ecclesiæ quoque generale præceptum restringi posse Theologi admittunt. Nam nec festo quidem die teneris ad sacrum ire, si certò scires paratas tibi in uia ab inimicis fuisse insidias, ut rectè post diuum Thomam con- cludit idem Sotus eod. lib. 1. quæst. 7. art. 8. Et hoc est primum, unde diximus ge- neralis legis restrictionem desumi posse. Alterum est, cum perspicuum est legistato- rem spectasse rationem aliquam quâ constet non uigere in ea facti specie, quam uolu- mus à generali legis regula eximere, sed rectè utrunque ex his constare, uel planum fieri necesse est, ut hoc nomine restrictio fieri possit. Lex iure patroni eum priuat, qui libertum adegerit, ne contrahat matrimonium, neue liberos tollat. Apertissima hinc le- gis ratio est, ne scilicet publica utilitas lædatur, quæ in eo maximè posita est, ut re- pleatur ciuitas liberis hominibus. l. 1. ff. solut. mati. Iam uerò tu cogis iurare liber- tum, sed eum castratum, qui uel si non iurasset, tamen nec ducere uxorem, nec liberos suscipere posset; Compertissimum est prædictam legis rationem hinc ces- sare, quare uidemus ex æquo & bono excipi à lege hanc speciem, ne tu,
 AA 2 qui

ALBERTI BOLOGNETI

qui hoc fecisti, poena legis tenearis, uulgatissima. l. adigere. §. quauis. ff. de iure patr. Idem dicemus cum initio adest quidem illud, quod legi causam præbuit, sed postea finitur, ita ut causæ illius ne uestigium quidem ullum remaneat, quod apertè docet Papini. in l. in omni. ff. de adopt. In omni fermè iure (inquit) finita patris adoptiui potestate, nullum ex pristino retinetur uestigium. Denique & patria dignitas quæ sita per adoptionem, finita ea, deponitur. Huc pariter spectat exemplum illud, de eo qui imprudens ferreo annulo alterum percussit, Item quod de peregrino, & quod de tyranni interfectore, & reliqua, quæ ex Aristot. Eust. & alijs attulimus. Ita denique accipiendæ sunt & leges illæ omnes, quibus probatur trita illa iuris regula, cessante causa cessare effectum, ut l. si duas. §. penult. ff. de excus. tut. l. ex facto. in princ. ubi Alex. infert ad multas quæst. ff. de uulg. & pupil. l. actione. §. item si alicuius. ff. pro socio. l. ult. ubi Accurs. & Bart. ff. de testamen. tutela. l. qui cū hærede. ff. de act. & oblig. Bart. in l. omnes populi, in 2. quæst. 6^a. quæst. princ. nō satis esse putat, quod causa, & ratio legis penitus cessent, ut legis poenam quis effugiat, sed illud insuper requirit (quemadmodum & paulò antè diximus) ut poena damnum inferat aliquod, ac non solam lucri amissionem contineat. Verùm in hoc frequentius illum reprobant ceteri interpretes, ut Alex. in d. l. omnes populi. Deci. in cons. 60. Alciat. lib. 1. pag. xi. de uerb. sig. Qui omnes sentiunt, ad restrictionem id satis esse, quod prorsus legis ratio cesset, iuxta c. cum cessante. extra de appel. Cùm enim ratio (ut vulgò fertur) sit anima legis. l. cum pater. §. dulciss. ff. de leg. 2. Consequens certè est, non posse legem in ijs speciebus roboris aliquid habere, in quibus ratio legis, ac propterea etiam legislatoris sententia deficiat. l. i. in 1. responso. iuncto §. hæc uerba, & §. hoc edicto. ff. ne uis fiat ei. l. i. in princ. & §. i. ff. ne quid in lo. sacr. c. miramur. extra de ser. ordinan. Hanc communem conclusionem generatim accipiunt non tantùm, cùm in lege ratio fuit expressa, sed etiam cùm expressa non fuit, si modò illa unica sit, tunc enim perinde est, ac si fuisset expressa, ut docet Accurs. in l. quanuis. C. de fideicom. quem frequentius sequuntur alij interpretes in l. maximum uitium. C. de lib. præterit. Cùm dicunt statutum illud, quo masculis exstantibus, foemine excluduntur, fauore agnationis tantùm fuisse introductum, quanuis ea ratio non exprimat, quicquid contra senserit Bart. in l. i. C. de adult. Idem affirmandum est, cum duabus rationibus quid constitutum apparet, quæ tamen singulæ efficaces non sunt, ac per se non sufficiunt: nam altera cessante, æqui boniq; ratio postulat, ut quod est introductum extingatur, ut & Alci. concludit lib. 1. pag. 5. de uerb. sig. dum affert exemplum illud de l. si familia. ff. de iurisdic. omn. iudic. iuncta l. illud. ff. ad l. Aquil.

A R G V M.

EX prædictis rectè solui nobilem illam antinomiam de l. i. C. de legi. & l. placuit. C. de iudicijs. Quanquàm ad l. i. potest alius intellectus afferri, qui Constantini & sententiæ, & uerbis multò magis applaudet.

- 1 Quando sit ad eundem Princeps, qui legem obscuram interpretetur.
- 2 Solutio diui Thomæ, licet per se uerissima sit, tamen uerbis Constant. non fa-

- 3 tis conuenit.
- 3 Ineptè Accurs. exponit interpositam, hoc est interponendam.
- 4 Noua intelligentia. l. i. C. de legib.

5 Naturali-

- | | | | |
|---|---|---|--|
| 5 | Naturaliter euenit, ut interpretationem leges desiderent. | 8 | Æquitati suum locum reseruat Theodosius. |
| 6 | Quanti referat unam potius, quàm alteram recipi interpretationem legis. | 9 | Non de particulari, sed de generali legis interpretatione loquitur Constant. in d. l. i. |
| 7 | Quorum iurisconsultorum commentaria Theodosius pro legibus approbarit. | | |

C A P. XXXV.

EX his omnibus, quæ ad huius quæst. explicationem tradita sunt, optimè illud èt intelligimus qua ratione simul consiliari possunt duæ illæ leges Constan. quarum altera æquitatis usum iudici cõcedit, & habetur in l. placuit. C. de iudic: Altera uerò quæ habetur in l. i. C. de legib. nõ alii, quàm principi permittit, ut ex æquo & bono leges interpretari possit. Dicemus ergo, tunc demum soli principi interpretationem reseruari, cù nõ modo uerba legis dubia sunt, sed & uoluntas incerta. Cù enim legis uoluntatè æquitas potissimum intueatur, ac propterea ibi æquitati locus esse nõ possit, ubi uoluntas incerta sit, nihil aliud reliquum est, nisi ut Princeps ad eatur, quod certius aliquid de cernat, ut in l. & ideò. ff. de legib. & l. leges sacratissime, cùm tribus sequent. C. eod. de legib. Alioquin si quid uel minimè eluceat, cuius ope ad legislatoris uoluntatè perueniri possit, poterunt ipsi quoque iudices ex æquo & bono legem interpretari, ut probatur ex l. in omnibus. ff. de reg. iur. ex l. si seruum. §. sequitur infra tit. nostro, cum aliis tam multis superius adductis. Et ita intelligimus l. placuit. C. de iudic. Hanc solutionem primus (ut dixi) tradidit Diuus Thomas, eandemque postea Franc. Conna. probauit. Ac certè illam ego quoque satis probabilem esse iudico. Verumtamen nonnulla animaduerto in illa l. i. C. de legib. quibus adducor, ut quamuis hæc distinctio per se uerissima sit, non tamen eam existimem illi legi satis conuenire, aut omnem prorsus dubitationem tollere. Primò enim dicit Constant. interpositam interpretationem sibi soli inspicere licere, quibus uerbis non uidetur prohibere, quominus à quocumque, ubi opus sit, interpretatio ex æquo & bono adhiberi possit, cùm loquatur de ea tantum interpretatione, quæ iam fuit interposita. Turbauit hoc & Accursus, qui propterea exposuit interpositam, hoc est, interponendam aliasque nonnullas solutiones attulit, quæ non tantum falsæ, sed & planè absurdæ sunt. Præterea de ea interpretatione Constant. loquitur, quæ fuit interposita inter ius, & æquitatem, quæ uerba faciunt, ut non rectè uideantur mihi sentire, qui ibi propriè æquitatem sumunt pro emendatione, & interpretatione legis, quæ fit ex æquo & bono. Etenim non nisi ineptissimè quis dixerit, interpretationi ex æquo & bono (nisi fortè ea esset scripta, & in legis formam redacta) interpretationem adhibitam esse. Illud quoque postremò nõ parum huic expositioni aduersatur, quòd ea lex generaliter loquitur, Vnde non uidetur carere diuinatione illa restrictio, quòd dicamus eo tantum casu loquutum esse Constant. quo lex penitus incerta est, ac nihil planè est, unde legislatoris uoluntatè assequi possimus. Quoniam ergo sua cuique coniectura est, dicam ego quoque quid hac in re uerius esse existimem: Crediderim ipse alio modo hanc legem intelligi posse, ut rectè conueniat cum alia illa l. placuit, quæ primo aspectu ipsi uidetur esse contraria: Animaduerto constit. l. placuit insertam esse tit. de iudic. cui sanè maximè conuenit, cum in ea Constant. præscribat iudicibus, quid in iudicando sequi illos oporteat, præcipit enim, ut maiorem æquitatis quam stricti iuris rationem habeat. At illa l. i. subiicitur tit. nõ de iudic. sed de legib. atque ob id credibile

credibile non est, uoluisse ibi Imperat. de iudicandi ratione quicquam præcipere, sed aliò
 potius existimandum est illius legis decisionem spectare. Vt autem planus fiat, quid nam
 sibi Constant. ibi uoluerit, considerandum est in tanta rerum, actionumque uarietate,
 quas legibus definire necesse est, non posse ipsas leges tam aperte, & dilucidè scribi, quin
 eæ interdum nonnullis in rebus uideantur à iustitiæ semita declinare, Ita ut non solum iu-
 dicum desiderent moderationem, quæ uariè à uariis adhiberi posset, sed certam quan-
 dam, ac generalem interpretationem exposcant, atque ea in re prudentiorū ingenio, &
 peritia indigeant. Siquidem iudices, quippe qui ob forenses oecupationes in omnibus le-
 gum uerbis subtiliter perpédendis non diù immorari possunt, nō omnes eiusmodi sunt,
 ut dubii, ac perplexi legum nodi tutò ipsis committi possint, quare rectè dicit Pompon.
 in l. 2. §. his legib. ff. de org. iur. leges 12. tab. cùm primùm lata fuerunt, prudentum
 auctoritatem desiderasse, idque ait naturaliter euenire solere. Permagni uerò sanè mo-
 menti sunt eiusmodi interpretationes, & quemadmodum illas adhiberi prorsus necessa-
 rium est, ita plurimi refert, an hoc, uel illo modo fiant. Itē postea quàm factæ sunt, utrū
 feruentur passim ob omnibus, & in iudiciorū mores recipiantur, quando quidem possunt
 legum sensus in hanc, uel illam partē deflectere, ac sæpè interpretationis colore leges cor-
 rigere, atque mutare. Quare cùm hoc Constantinus animaduerneret, cumque uideret
 fortasse iurisconsultorum peritiam, & auctoritatem iudices aliquos mouere posse, ut pro-
 pterea interpretationi illi quasi addictos se esse arbitrarentur, quam insignis aliquis iu-
 risconsultus in legem quam piam edidisset; fierique etiam posse, ut præfectus Prætorio,
 uel Præsides prouinciarum, aut alii quicumque, qui iurisdictionem aliquam obtinerent,
 eiusmodi interpretationes approbarent, easque seruandas præciperent, nequaquam id
 ferendum putauit, Intelligebat enim hoc ipsum nomine quidem interpretari, re ipsa
 uerò nihil aliud esse, quàm legis condendæ sibi facultatem uendicare. Quare in hac l. 1.
 C. de legib. huic periculo prouidè occurrit, statuitque, ut si quando aliqua eiusmodi in-
 terpretatio legi cuiquam fuerit adhibita ab aliquo forsan iurisperito, qui iuris scripti du-
 ritiem profiteatur se uelle ad æquitatem reuocare, soli liceat Imperat. illam inspicere, atque
 approbare, imò uerò non tantum liceat, sed omninò fieri illud oporteat, cùm alioquin
 nulla possit eius interpretationis auctoritas esse. Hac de causa uidemus postmodò Theo-
 dosiū Papiniani Pauli, Cai, Vlpiani Modestini que scripta approbasse, aliorumque itē uetu-
 stiorum, quorum ipsi auctoritate utebantur, ut in l. unica. de responsis prudentum in C.
 Theodosiano, ubi ita Theodos. inquit. Papiniani, Pauli, Cai, Vlpiani, atque Modestini
 scripta uniuersa firmamus, ita ut Caiū, atque Paulū, Vlpianū & cæteros comitetur auctoritas
 lectionis, quæ ex omni opere recitatur. Eorum quoque scientiā quorum sententias in operibus suis
 miscuerunt, ratam esse censemus, ut Scauolæ, Sabini, Iuliani, atque Marcelli omniumque
 quos illi celebrarunt. Interpretationes ergo, ac responsa iurisconsultorum ita demum
 generalis legis auctoritatem obtinebant, si uel expressim ab imperatoribus fuissent con-
 firmatæ, uel permittentibus ipsis in iudiciorum mores, & consuetudinem essent introdu-
 ctæ. Atque hac de causa toties Vlp. & alii testantur huius, uel illius iurisconsulti senten-
 tiam receptam esse, modò enim Iuliani, modò Sabini, aliorumue uetustiorum traditio-
 nes dicunt obtinuisse. l. penult. ff. de leg. 1. l. Gallus. §. ille casus, cum multis simil. ff.
 de lib. & posth. Itaque tunc iudicum æquitas, ac moderatio in legum interpretatione nō
 erat necessaria, nisi cùm prædictorum iurisconsultorum scripta in legem aliquam non ex-
 tabant, uel fortè ipsorum sententiæ pro utraque parte pares erant, ut Theodos. ibidem su-
 biicit.

būicit. Vbi autē (inquit) pares eorum sententiæ recitantur, quorū par censetur autoritas, quod sequi debeat eligat moderatio iudicātis &c. Verissima (meo iudicio) hæc solutio est, atque ex ea optimè simul conciliantur hæ duæ leges, quæ inter se uidebantur pugnare. Siquidem in l. placuit, quæ subiicitur rubr. de iudiciis, loquitur Constant. de iudicis moderatione; atque ob id meritò statuit, apud eum potioem æquitatis rationem esse debere, id quod & aliæ multæ leges (quemadmodum uidimus) non permittunt modò, sed planè præcipiunt. At in l. i. quam sub tit. de legib. Iustin. collocavit, de generali legis interpretatione agitur, quæ tanti momenti est, ut legem reformare, ac quasi mutare possit, cùm præsertim inter ius scriptum interposita sit, & id quod æquitas, ac iustitia postulare uidebatur, unde maxima cum ratione ibi deciditur à solo Imp. eam inspicere oportere. Atque in hunc modum planè tolluntur illi omnes scrupuli, qui nos in superiori expositione non immeritò offendebant. Etenim primò rectè quadrat uerbum illud, interpositū, nec est necesse cùm Accursio exponere, interpositam, hoc est interponendam. Rectissimè etiam loquitur Constan. de interpretatione interposita inter ius, & æquitatem, cùm ea tunc interponi soleat, cùm ius scriptum ab æquitate, iustitia, & honestate uidetur primo aspectu dissidere. Præterea nihil erit necesse generalem illius legis dispositionem coangustare, uerè enim possumus generaliter affirmare, nullam esse interpretationem hoc modo interpositam inter ius, & æquitatem, quæ pro lege obseruanda sit, nisi prius illam princeps inspexerit, & approbarit. Accedit postremò (id quod certè maximè unumquemq; mouere debet) quod si hæ leges in hunc, quem diximus modum intelligantur, utraque illi titulo, cui subiecta est, mirifice conueniet.

A R G V M.

Recte ne senserint nostri interpretes, qui Iudæos ab omni æquitate excludendos putarunt.

- | | |
|---|---|
| <p>1 Materia tituli de eo quòd certo loco, nō habet locum in Iudæis secundum Iasonem.</p> <p>2 Quare regula. l. merito. ff. pro socio, & alię similes credantur in Iudæis non procedere.</p> <p>3 In iis in quibus aduersatur iuris præsumptio, actus etiam indifferentes in peiorem partem accipiuntur.</p> <p>4 Ex genere, & stirpe præsumptio.</p> <p>5 Verior sententia est, ipsos quoque iudæos æquitatis compotes esse.</p> <p>6 Negandum non est, quin multis in rebus deterior Iudæorum, quàm Christiano-</p> | <p>rum conditio sit.</p> <p>7 Potest Iudæus uti exceptione præscriptio- nis contra Christianum.</p> <p>8 Permittitur etiam Iudæis moram purgare quicquid contra Iason sentiat.</p> <p>9 In iis tantum quæ ad religionē spectant, ad uersatur Iudæis iuris præsumptio.</p> <p>10 Ex facto quæstio.</p> <p>11 Possit ne Deus sum. & opt. quod factū est infectum reddere.</p> <p>12 Non de omni religione debet intelligi, quod dictum est, in rebus ad religionē spectantibus, malè de iudæis præsumi.</p> |
|---|---|

C A P. XXXV.

Quoniam uidimus quinam possint, & quando possint æquitate uti, videndum nunc esset, cum quibus ea ipsa uti possint, sed paucis in hoc agemus, cum hæc res non eiusmodi sit, quæ diu nos remorari debeat. Nostri interpretes in ea sen-
tentia

ALBERTI BOLOGNETI

tentia sunt, ut in hoc non idem de Iudæis, ac de Christianis hominibus sit iudicandum, sed Iudæi ab omni prorsus æquitate sint excludendi, cuius tamen Christianos planè omnes compotes faciunt. Sentit hoc gloss. in c. 2. in uerb. iuris seueritate. extra de Iudæis Item Iason in l. quod Ephesi. §. interdum col. ult. in fin. ff. de eo quod cer. lo. ubi propterea concludit totam eius tit. materiam restringendam esse, ut locum non habeat in Iudæis, quam restrictionem commendat ut nouam, & ante ipsum inauditam. Quocirca si quis promiserit Iudæo, certo loco soluere, & quia ibi solutum non sit, alio in loco petatur, non putat actionem effici arbitrariam, neque habendam esse rationem eius quod Iudæi intererat eo loco accepisse, quod sibi promissum fuerat. Nam ut perspicuè sentit Iustin. in §. præterea inst. de act. totum illud, quod arbitrariã actionem facit, ab æquitate pender, cuius compotes esse Iudæos Iason non concedit. Hinc propterea infert idem Iason in l. & si post tres. ff. si quis caution. fufiusque in l. in insulam infra tit. nostro, negandam esse Iudæis purgationem moræ, cum eam sola æquitate niti exploratissimum sit. Et hoc quoque tanquam nouum, atque insigne admodum extollit. Hanc eandem sententiam amplectitur Franc. Niconitius in rub. de no. oper. nunci. nu. 85. cum multis sequentibus, ubi ex ea infert in Iudæis non procedere illam regulam, ut quilibet bonus existimetur, iuxta l. meritò ff. pro soc. quod ea ratione probat, quia cum suam Iudæi prauitatem in eo perspicuè ostendant, quod Christi seruatoris hostes sunt, quodque Christianis hominibus, à quibus benignè recipiuntur, & cohabitatione dignantur, se ingratos præbent, pro gratia contumeliam reddentes, ut inquit Rom. Pontifex in c. & si Iudæos, extra de iudæis; hac de causa faciunt locum illi præsumptioni, ut qui semel mali deprehenduntur, semper mali iudicari debeant. reg. semel malus, ubi Dyn. de reg. iur. in 6. l. si cui. §. iisdem. ff. de accusat. l. non omnes. §. à barbaris. ff. de re milit. Habemus etiam quoties aliqua inueniuntur indifferentia, & quæ in utramque partem accipi possunt, si ab illis gesta proponantur, quibus contraria est iuris præsumptio, semper ea in deteriorè partem accipi debere, & eo modo gesta præsumi, quo illicita sunt, & inhonesta, ut docet Bart. in l. inter omnes post medium. ff. de fur. & in l. falsus. §. qui alienum. ff. eod. tit. de fur. quem sequitur Aretinus in c. dilecti filii. col. 2. de accusat. Cõfirmat insuper Niconitius hanc in Iudæos præsumptionem ea coniectura, quod ex scelestissimis hominibus originem trahant; posse enim ex gente, atque ex prima stirpis origine uel malitiam, uel probitatem præsumi docet Vlp. in l. quod si nolit. §. qui mancipia. ff. de Ædil. edict. Zeno in l. si cohortalis C. de cohort. lib. 12. Senti que etiam Cicero in orat. pro l. Muræna ubi. Catonis (inquit) proauis tui naturæ similitudo ad te magis, qui ab illo ortuses, quam ad unumquemque nostrum potuit peruenire. Atque id ipsum nostri interpretes passim recipiunt Gaudi in opere malefic. sub rub. de præsumpt. & indic. col. penul. Ang. in disputatione incip. Astensis miles. col. 16. in fin. Dyn. in reg. sine culpa de reg. iur. in 6. Hac de causa etiam existimant beneficio l. 1. ff. de solu. iudæos non poturi. Et denique ne frustra singula confectet, sicut æquitatem ipsam, sic ea omnia, quæ ab æquitate profiscuntur, ipsis Iudæis prorsus denegant. Et licet contra hanc sententiam, quæ frequētius recepta est, nonnulla adducat Felyn. in d. c. 2. de Iudæis, tamen Iason in d. l. si insulam col. 1. infra tit. nostro, communis sententiæ tutelam suscipit, obiecta que illa refellere conatur. Ego uerò (ut quod hac in re sentio paucis exponam) existimo hæc omnia reiicienda esse, atque omninò concludi debere, Iudæos quoque æquitatis compotes esse, siue proprie æquitatem accipiamus pro laxamento uerborum, siue etiam pro benignitate, in qua significatione

tione tantum uidentur Doct. eam accepisse, cum ab æquitate Iudeos excluderunt. Et quidem si propriè eam sumamus pro congruente legis interpretatione, quæ tunc fit, cum laxantur uerba, ac uerosimili legislatoris menti conuenienter aptantur, dubium non est, quin cum Iudæis, ut cum alijs quibuscunque æquitate uti possimus: Etenim supra demonstraui, eo modo sumptam æquitatem non semper benignam, & mitem esse, sed continere nonnunquam odium, & ad duritiem, seueritatemque posse inclinare. Vnde, uel si maximè concederemus de Iudæis semper malè præsumendum esse, tamen eo ipso quod hac præsumptione uteremur, interpretaremur ex æquo & bono. Verè enim illud est ex æquo & bono interpretari, cum omiſſa uerborum superstitione, trahimus legem ad eum sensum qui iustitiæ, & honestati maximè conueniat, & quem uel habuerit legislator, uel habiturus fuisset, si de ea re, quæ uocatur in controuersiam, speciatim ipsi aliquid decidere in mentem uenisset. Quod si æquitatem pro benignitate accipiamus, tunc quoque arbitror concludendum esse, cum Iudæis pariter nos illa uti posse, Ideoque communem sententiam à ueritate procul abesse: item & quas ex ea inferunt conclusiones, dum Iudæorum conditionem quasi certatim attenuant, atque deprimunt. Non id quidem ego affirmauerim, paria prorsus Iudæorum, ac Christianorum iura esse: nam multæ leges sunt tam ciuiles, quàm Pontificiæ, quibus longè deterior Iudæorum conditio redditur, Cum uideamus ipsis Iudæis officia publica, administrationesq; & dignitates interdici l. ult. C. de Iudæis. c. constituit. 17. quæst. 4. aliaque item nonnulla denegari, quæ Christianis non prorsus interdicta sunt, ut quod habetur in d. c. 2. extra de Iudæis. Verum si de ijs rebus loquamur, in quibus nihil diuersum in Iudæis constitutum est, ut si de alicuius legis interpretatione agamus, quæ æquè omnibus scripta, ac generaliter concepta sit, non uideo cur alio modo illam in Iudæis, alio in Christianis hominibus accipere, aut cur in iudicando, alias in illis, atque in his regulas seruare debeamus. Imò enim hoc fieri non debere, non obscure sentit Arcadius in l. Iudæi. 1. C. de Iudæ. quo loci ait Iudæos communi Christianorum iure uti, ideoq; adire solèni more iudicia, omnesq; Romanis legibus conferre, & excipere actiones. Ex eo, quod generatim, atque

6
 7
 8
 uniuersè dicit posse Iudæos actiones omnes & conferre, & excipere, rectè probatur posse Iudæum exceptione præscriptionis contra Christianum uti, id quod expressim tradit Accurs. in l. si fur. §. 1. in uer. usucapere, & ibi Imol. ff. de usucap. Manat uerò hæc exceptio præscriptionis à rigore iuris, ut latè ostendit Ludo. Roman. in rub. ff. de recep. arb. col. 1. Quare Fely. in d. c. 2. extra de Iudæ. non malè sumit hinc arg. pro Iudæis; nam si contra æquitatem, quæ pro Christiano est, potest Iudæus uti rigore, multo fortiùs debet posse uti æquitate contra rigorem. Ad hoc perpendi possunt aliæ etiam leges, ut l. nemo, & l. die sabbati. C. eod. tit. de Iudæ. quæ leges non modò hanc differentiam inter Christianos, & Iudæos non constituunt, sed illi maximè aduerſantur, & apertè contrarium nobis insinuant. Parùm autem mouere nos debent, quæ contra Fely. rationes considerat Ias. in d. l. si insulam nu. 5. nihil enim dicit, quod ullius planè momenti sit, Sicuti inania figmenta sunt & alia, quæ de Iudæis idem Ias. cõminiscitur, non posse Iudæum purgare moram. Item non haberi rationem eius, quod Iudæi interest, si in alio loco ipsi soluatur, quàm in quo promissum fuerat. Falsum etiam illud esse opinor, quòd Niconit. existimat, non esse locum in Iudæis illi regulæ, quod quilibet præsumatur bonus. Quandoquidem si de re aliqua dubitari contingat, quæ ad